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Oggetto: Istituzione del Gruppo di lavoro sul fitoplasma Flavescenza dorata.  

 

  

La fitoplasmosi, denominata Flavescenza dorata, appartenente al gruppo dei giallumi della vite, dalla 

sua prima comparsa nel 1973 in Lombardia, si è successivamente estesa alle aree viticole delle regioni 

centro-settentrionali. La sua trasmissione in natura è dovuta alla presenza di un insetto vettore, il 

cicadellide Scaphoideus titanus, rinvenuto anche nelle aree meridionali italiane. 

Negli ultimi due anni la malattia ha fatto registrare una recrudescenza nelle aree produttive 

settentrionali italiane, dovuta ad una serie di concause, tra cui la difficoltà di contenimento del vettore 

con trattamenti insetticidi, la presenza crescente di superfici incolte che rappresentano un pericoloso 

serbatoio di infezione, nonché i cambiamenti climatici a cui stiamo assistendo. 

Alla luce degli ingenti danni economici che il fitoplasma Flavescenza dorata sta causando a carico 

della viticoltura italiana, nel corso della riunione del Comitato Fitosanitario Nazionale tenutasi in data 

14-15 settembre u.s., è stata concordata la necessità di istituire uno specifico gruppo di lavoro al fine 

di approfondire detta problematica. 

Pertanto, è istituito il “Gruppo di lavoro tecnico scientifico su Flavescenza dorata” con il mandato di 

approfondire tutti gli aspetti relativi alla problematica con particolare riguardo ai seguenti elementi: 

 definizione delle modalità di indagine delle aree colpite, al fine di uniformare la raccolta dei 

dati; 

 individuazione delle misure fitosanitarie urgenti per il contrasto e la prevenzione della 

diffusione dell’organismo nocivo, predisponendo linee guida nazionali; 

 approfondimento delle attuali conoscenze scientifiche sull’organismo nocivo, sul vettore 

Scaphoideus titanus e su ulteriori potenziali insetti vettori; 

 predisposizione dello schema di modifica del DM 31 maggio 2000 relativo alle misure 

fitosanitarie di emergenza; 

 approfondimento e verifica di tutte le metodologie di difesa contro l’organismo nocivo 

attualmente disponibili;  

 individuazione delle linee di indirizzo per la ricerca sull’organismo nocivo, nonché sugli 

eventuali agenti di controllo biologico. 

Il gruppo di lavoro approfondisce la problematica anche in merito ai seguenti aspetti: 

 Definizione del pest status nazionale per Flavescenza dorata (eradicazione/contenimento); 
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 Definizione delle procedure dei controlli fitosanitari per Flavescenza dorata ai fini della 

certificazione dei materiali di moltiplicazione della vite, incluse quelle relative al 

trattamento con termoterapia (finalizzare il documento tecnico ufficiale in corso di 

predisposizione); 

 Qualificazione del sistema di certificazione dei materiali di moltiplicazione della vite. 

Sulla base di detti approfondimenti, il Gruppo di lavoro predisporrà le relative proposte di documenti 

da sottoporre al Comitato Fitosanitario Nazionale ai fini della loro adozione. 

Il Gruppo di lavoro ha la seguente composizione:  

Nominativo SFR/Ente di 

appartenenza 

E-mail  

Vanessa Modesti SFC vanessa.modesti@politicheagricole.it Coordinatore 

Paola Gotta  SFR – Piemonte paola.gotta@regione.piemonte.it Coordinatore 

Bruno Caio Faraglia SFC b.faraglia@politicheagricole.it  

Stefano Endrizzi  SFR – Bolzano Stefano.Endrizzi@provincia.bz.it  

Raffaele Griffo  SFR – Campania raffaele.griffo@regione.campania.it  

Carlo Sardo SFR – Campania carlo.sardo@regione.campania.it  

Stefano 

Boncompagni 

SFR – Emilia Romagna Stefano.Boncompagni@regione.emilia-

romagna.it 

 

Migliorini Federica SFR – Emilia Romagna Federica.Migliorini@Regione.Emilia-

Romagna.it 

 

Alessandro Fiori  SFR –Friuli Venezia 

Giulia 

alessandro.fiori@ersa.fvg.it  

Pierbruno Mutton SFR – Friuli Venezia 

Giulia 

pierbruno.mutton@regione.fvg.it  

Walter Baruzzo SFR – Liguria walter.baruzzo@regione.liguria.it  

Massimiliano 

Ghironi  

SFR – Liguria massimiliano.ghironi@regione.liguria.it  

Beniamino Cavagna SFR – Lombardia beniamino_cavagna@regione.lombardia.it  

Mariangela Ciampitti SFR – Lombardia mariangela_ciampitti@regione.lombardia.it  

Simona Talevi  SFR – Marche talevi_simona@assam.marche.it  

Sandro Nardi  SFR – Marche nardi_sandro@assam.marche.it   

Chiara Morone SFR – Piemonte chiara.morone@regione.piemonte.it  

Anna Percoco SFR – Puglia a.percoco@regione.puglia.it  

Angelo Delle Donne SFR – Puglia a.delledonne@regione.puglia.it  

Roberta Bonsignore  SFR – Sicilia roberta.bonsignore@regione.sicilia.it  

Piero Braccini  SFR – Toscana piero.braccini@regione.toscana.it  
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Nominativo SFR/Ente di 

appartenenza 

E-mail  

Andrea Pacetti  SFR – Toscana andrea.pacetti@regione.toscana.it  

Lorenza Tessari SFR – Trento lorenza.tessari@provincia.tn.it  

Chiara Pelloso SFR – Trento chiara.pelloso@provincia.tn.it  

Luca Crotti  SFR – Umbria lcrotti@regione.umbria.it  

Giampiero Nottiani  SFR – Umbria gpnottiani@regione.umbria.it    

Rita Bonfanti SFR – Valle D’Aosta r.bonfanti@regione.vda.it  

Sandro Dallou SFR – Valle D’Aosta s.dallou@regione.vda.it  

Giovanni Zanini SFR – Veneto giovanni.zanini@regione.veneto.it  

Sergio Carraro SFR – Veneto sergio.carraro@regione.veneto.it  

Pio Federico Roversi Istituto Nazionale di 

Riferimento per la 

Protezione delle Piante 

piofederico.roversi@politicheagricole.it  

Luca Ferretti Istituto Nazionale di 

Riferimento per la 

Protezione delle Piante 

luca.ferretti@crea.gov.it  

Matilde Tessitori  Patologia vegetale 

Dipartimento di 

Agricoltura, 

Alimentazione e 

Ambiente (Di3A) 

dell’Università degli 

studi di Catania 

mtessitori@unict.it  

Andreas Gallmetzer  Centro di 

Sperimentazione 

Laimburg 

Andreas.Gallmetzer@laimburg.it  

 

I coordinatori curano le attività di segreteria e gli adempimenti connessi all’organizzazione dei lavori, 

alla predisposizione di note informative e dei documenti da sottoporre al Comitato Fitosanitario 

Nazionale. 

 
  

 

 

 

  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

             ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 
 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO FITOSANITARIO CENTRALE 

Bruno Caio Faraglia 
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